
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 1 a 6 

INTERPELLO PER LA COPERTURA DEL POSTO DI FUNZIONE DIRIGENZIALE DI LIVELLO 

GENERALE VACANTE PRESSO LA DIREZIONE DELLE GESTIONI ECONOMICHE, FINANZIARIE E 

PATRIMONIALI DELL’AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE 

DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA – Esiti valutazioni. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante «Codice delle leggi antimafia e 
delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136» e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche» e successive modificazioni e, in 
particolare, l’articolo 30 che disciplina il passaggio diretto di personale tra Amministrazioni 
diverse di dipendenti che facciano domanda di trasferimento e previo assenso 
dell’Amministrazione di appartenenza; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 47, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, secondo cui la mobilità, 
anche intercompartimentale, in vigenza di disposizioni che stabiliscono un regime di 
limitazione delle assunzioni di personale a tempo indeterminato, è consentita tra 
Amministrazioni sottoposte al regime di limitazione, nel rispetto delle disposizioni sulle 
dotazioni organiche e per gli Enti locali, purché abbiano rispettato il patto di stabilità dell'anno 
precedente; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118, recante 
«Regolamento recante la disciplina sull’organizzazione e la dotazione delle risorse umane e 
strumentali per il funzionamento dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell’articolo 
113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159»; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione» e successive 
modifiche;  
 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 
n. 1990» e successive modifiche; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore dell’Agenzia del 18 ottobre 2018 recante 
l’individuazione dei criteri per il conferimento, il mutamento e la revoca degli incarichi 
dirigenziali; 
 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0039556 del 08/06/2023

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 2 a 6 

VISTO il provvedimento del Direttore dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata (di seguito Agenzia) 
del 2 luglio 2019 recante l’individuazione e le attribuzioni degli Uffici di livello non dirigenziale 
dell’Agenzia, nonché il successivo provvedimento del 12 settembre 2019 concernente la 
graduazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale, entrambi pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore dell’Agenzia del 13 gennaio 2021 (prot. n. 1566 di pari 
data) con il quale è stata modificata l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non 
generale di cui si compongono la Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e 
patrimoniali (DIGE) nonché la Direzione degli affari generali e del personale (DAG);   
 
VISTO il vigente CCNL - Area dirigenziale delle Funzioni Centrali;  
 
RILEVATO che risulta vacante presso l’Agenzia il posto di funzione dirigenziale di livello 
generale di Direttore della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 
dell’ANBSC con sede in Roma; 
 
VISTA la pubblicazione in data 13 febbraio 2023 (prot. n. 10208 in data 13 febbraio 2023) sul 
sito istituzionale dell’Agenzia dell’interpello per l’acquisizione della disponibilità a ricoprire il 
posto di funzione dirigenziale di livello generale quale Direttore della Direzione delle gestioni 
economiche, finanziarie e patrimoniali dell’ANBSC con sede in Roma;  
 
VISTO l’art. 1), comma 1 e 2) dell’interpello pubblicato in data 13 febbraio 2023 (prot. n. 
10208 in data 13 febbraio 2023) «(Oggetto della procedura e requisiti di partecipazione) 1. Ai 
sensi dell’art. 19, comma 1 bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nel rispetto delle disposizioni 
di legge, contrattuali e regolamentari vigenti in materia, è indetta una procedura di interpello 
al fine di acquisire la disponibilità a ricoprire presso l’Agenzia Nazionale per l’amministrazione 
e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata (di seguito 
Agenzia),  l’incarico dirigenziale di livello generale di Dirigente della “Direzione delle gestioni 
economiche, finanziarie e patrimoniali”, con sede a Roma. I compiti istituzionali della citata 
direzione sono quelli previsti dal DPR 118/2018 avente ad oggetto il Regolamento recante la 
disciplina sull’organizzazione dell’ANBSC, ai sensi dell’art. 113, co.1, lett. a) del d.lgs. 6 
settembre 2011, n. 159. 
2. Il presente interpello è rivolto ai dirigenti di II fascia di ruolo dell’ANBSC e ai dirigenti 
generali e di II fascia di ruolo delle altre pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 co. 2 del 
citato d.lgs. n. 165/2001, in possesso di specifiche professionalità.»; 
 
TENUTO conto che al già menzionato interpello, entro i termini ivi previsti, sono state 
presentate n. 30 istanze di partecipazione e che sono stati ammessi al colloquio, con 
provvedimento del Direttore del 19.5.2023 n. 34333, 28 candidati di cui n. 3 appartenenti ai 
ruoli dell’ANBSC; 
 
VISTO il provvedimento di nomina della Commissione, adottato dal Direttore, in data 
19.5.2023 (prot. n. 34335 di pari data) per la valutazione dei candidati che hanno presentato 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 3 a 6 

domanda al citato interpello per ricoprire il posto di funzione di livello generale vacante 
presso la Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali dell’agenzia 
Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla 
Criminalità Organizzata; 
 
DATO altresì atto che, in esito ad un supplemento di istruttoria condotto con l’ausilio della 
commissione di valutazione, un ulteriore candidato non è stato convocato a sostenere il 
colloquio essendo stata riscontrata l’assenza di uno dei requisiti di partecipazione; 
 
PRESO ATTO che dei 27 candidati ammessi, n. 23 si sono presentati a sostenere il colloquio; 
 
VISTA la nota del 8/06/2023 (prot. 39301) con la quale la Segretaria verbalizzante della citata 
Commissione ha comunicato alla Direzione degli Affari Generali e del Personale di questa 
Agenzia la conclusione dei lavori in data 7/06/2023 ed ha contestualmente trasmesso i verbali 
e la relativa documentazione;  
 
VISTE le istanze dei candidati e i verbali delle sedute della Commissione che ha proceduto alla 
valutazione dei candidati ammessi; 
 
PRESO ATTO delle risultanze delle valutazioni della procedura in discorso effettuate dalla 
Commissione; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che la Commissione ha ritenuto la candidatura della dott.ssa Lucrezia 
D’Angicco la più adeguata al conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione delle 
gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali presso l’Agenzia, in quanto il relativo 
curriculum vitae meglio soddisfa i criteri e le competenze specifiche richieste nell’interpello; 
 
VISTO il Dlgs 165/2001 art. 19; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 110, comma 3, d.lgs. 159 nel 2011, l'Agenzia è sottoposta 
al controllo successivo della Corte dei conti sulla gestione del bilancio e del patrimonio di cui 
all'articolo 3, comma 4, legge 14 gennaio 1994 n. 20, per cui il presente atto non va sottoposto 
al controllo preventivo di legittimità di cui all'articolo 3, comma 1 della citata legge; 
 
RITENUTO pertanto, di poter conferire ai sensi dell'art 19 del d.lgs. 165/2001 l’incarico 
dirigenziale di livello generale, attualmente vacante, di Direttore della Direzione delle gestioni 
economiche, finanziarie e patrimoniali alla dott.ssa Lucrezia D’Angicco, dirigente di ruolo 
dell’ANBSC; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto delle risultanze delle valutazioni condotte dalla Commissione di valutazione in 
merito alla procedura in premessa richiamata, i cui esiti sono riportati nell’allegato A; 

 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 4 a 6 

Di conferire, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. 165/2001, con separato provvedimento e relativo 
contratto, previa acquisizione di formale accettazione della presente individuazione, alla 
dott.ssa Lucrezia D’Angicco, per il periodo di tre anni, l’incarico dirigenziale di livello generale 
di Direttore della Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali; 
 
Di notificare il presente provvedimento al sopra indicata candidata. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Agenzia, 
all’indirizzo https://www.benisequestraticonfiscati.it nella sezione Amministrazione 
trasparente, Bandi di concorso. 

 

Roma, data del protocollo 

Il Direttore  

Bruno Corda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRUNO
CORDA
08.06.2023
12:33:02
GMT+00:00

http://www.anbsc.it/
https://www.benisequestraticonfiscati.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 5 a 6 

 

 

All. A 

 

 
Esito valutazione comparativa dei candidati all’interpello per la DIGE 

 

NOME COGNOME 

Lucrezia D'ANGICCO 

Angelo CAGNAZZO 

Anna GUIDUCCI 

Eugenio PISCINO 

Angela AFFINITO 

Alessandra PASCARELLA 

Valentino ANTONETTI 

Claudio Pierluigi DE LUCA 

Carlo FOTI 

Massimo NICOLO' 

Claudia ROSSI 

Nicoletta ZAMBORLINI 

Speranzina DE MATTEO 

Gaetano  D'ERBA 

Maria Grazia DI IASI 

Francesco PUGLISI 

Domenico IANNOTTA 

Lidia MIRANDA 

Plautilla CALVANI 

Giovanni CIRCHIRILLO 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 6 a 6 

Basilio  PERTOSA 

Giovanni CARBONARA 

Paolo LEVATO 

 

http://www.anbsc.it/



